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Vášeň jménem
T-Bucket

Historie „Téčka“ pohledem hotrodderů
Hot rod je horečka, která když v Americe propukla, šířila se rychlostí 
rázové vlny. Americká mládež najednou začala experimentovat s úpravami 
klasických modelů T či A, kterých měli k dispozici bezpočet. Snižovala se 
hmotnost odstraňováním (z jejich pohledu) zbytečných dílů karosérie, ladily 
se motory, mnohdy až do extrémních výkonů. Úvahy o tom, jak dlouho ještě 
vydrží přísun upotřebitelných karosérií nálezy ve stodolách, přiměly v roce 
1954 Spenceho Murraye ke zveřejnění článku v březnovém čísle Rod & 
Custom Magazine. Počteníčko se nazývalo „The Perennial T“. Uvnitř stati se 
skrývala zásadní věta: „Dokud budou roadstery jezdit v běžném či závodním 
nasazení, bude Model T dodávat karosérie. Starý Ford dodnes zůstává 
favoritem a tohle prvenství si udrží ještě dlouho.“

Na počátku mohutné zájmové vlny 
stál proslulý Norm Grabowski, který 
v  roce 1954 představil vlastnoruč-

ně postavený T-Bucket. Vozidlo vypadalo 
jako přilepené k  vozovce, Grabowski se 
dokonce vytáhl i  channelingem, mimoto 
prodloužil přední část rámu, zadní rámový 
nosník upravil do tvaru Z a sloupek volan-
tu postavil téměř svisle. Místní komunita 
zůstala naprosto očarovaná. Výtvor byl 
poháněný véosmičkou Cadillac, na všech 
možných plochách se skvěly namalova-
né plameny. Exot se stal prvním Téčkem, 
nesoucím označení „Fad T“ (Módní Téčko). 
Současně určil směr vývoje podobných 
úprav, vlastně smršť, která doslova pře-
válcovala celé území Států. Normovu Téč-
ku se věnovala podrobná reportáž v Life 
Magazine z 29. dubna 1957. Celoamericky 

šířená tiskovina představila novou módu 
i veřejnosti mimo rodderské kruhy a hot 
rodům se dostalo obří reklamy zcela zdar-
ma. Slavné Téčko si zahrálo i ve filmech 
(s Normem za volantem) a další proslulost 
získalo účinkováním v TV pořadu „77 Sun-
set Strip“, kde dostalo přezdívku Kookie 
Kar.
Počínaje rokem 1958 se začaly ke stavbě 
používat díly karosérie ze skelných vlá-
ken. Jedním z průkopníků tohoto odvětví 
byl Dee Wescott z  Damascusu (Oregon). 
Už nějaký ten rok nabízel blatníky ročníku 
1934 ze sklolaminátu, později přidal i jiné 
součásti. Popularitě jeho výrobků nahrál 
i  článek „Glass Rods for Tomorrow“, otiš-

těný v srpnovém vydání Hot 
Rod Magazine ’58. Čtenáři 
okamžitě zjistili, že sklola-
minát může navždy odstranit 
problémy s korozí ocelových 
dílů, a  to se následně odra-
zilo v  odbytu Wescottových 
součástí. 
První známá reklama na 
sklolaminátové karosérie 
Téček ročníku 1923 vyšla ve 
formě inzerátu Diablo Speed 
Shopu se sídlem v  kalifornském Wallnut 
Creek. Inzerce se objevila v srpnovém čís-
le magazínu Hot Rod v  roce 1957. Dnes 
se má za to, že Diablo prodalo jen několik 

Fotka Norma Grabowskiho za volantem Kookie 
Karu, za ním Tommy Ivo s T-Bucketem. Jela se 
„čtvrtka“ na Santa Ana Dragway

Kookie Kar Norma Grabowskiho účinkoval v TV 
show, takže se našel rodder se snahou o stavbu 
repliky. Na snímku Tommy se svým roadsterem 
v roce 2012

karosérií a  tenhle obor činnosti předalo 
firmě Cal Automotive. Společnost s  nic-
neříkajícím názvem založili v  roce 1960 
Curt Hamilton a  Bud Lang; zajímavé  

V roce 1961 postavil šestnáctiletý Martin Holman 
svůj T-Bucket na bázi karosérie z roku 1915. V rudém 
roadsteru sedí Norm Grabowski, který tenhle Ford 
zhotovil na objednávku filmařů

Gary Henderson nacpal do svého Bucketu stroker 301 
cu.i. z Vette. Díky sání Offenhauser a šesti karburátorům 
obrousil ze svých bělobokých slicků všechno, co se dalo…

Známý magazín Rod & Custom věnoval T-Bucketům 
hodně prostoru. V tomto čísle ročníku 1971 oslavuje 
rod Riche Thompsona osazený véosmičkou Buick 
s karburátory Weber

Charles Kearley si 
koupil za 40 USD Téčko 
a když svůj projekt 
dokončil, běžel v rodu 
V8 Oldsmobile 471 
cu.i. Kearley s ním 
vyhrál všude, kam přijel

Hodně dlouho spoléhali 
u Speedway Motors na reklamu 

s Kookie Karem. Tehdy stála 
jejich karosérie i s rámem 

minimálně 198 dolarů

HISTORIE | Ford T-Bucket

V padesátých letech přestavovali mladí nadšenci starosvětská Téčka do podoby výkonných hot rodů. Časem se do popředí dostala 
zejména výtvarná stránka, počínaje šestou dekádou přichází éra sklolaminátu
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určitě je, že jako svůj první produkt na-
bízela rovněž karosérii Téčka 1923. Je-
jím zřejmě nejznámějším zákazníkem se 
stala parta kolem Jima Harrella a Willie-
ho Bosche, všichni tvůrci dragsterového 
roadsteru, později známého pod názvem 
Winged Express.
Pomocí sklolaminátových karosérií právě 
od Cal Automotive získaly dragstery tolik 
fanoušků, kolik se jich nepodařilo nasbí-
rat žádným jiným Téčkům ročníku ’23, ať 
už se jednalo o drag racing nebo rody ur-
čené do běžného provozu. Po prezentaci 
plastových karosérií v tisku a při dragste-
rových závodech se jejich výroba dostala 
do tempa. Jedním z prodejců, kteří zazna-
menali největší odbyt stavebnic Modelu 
T 1923, byl Speedway Motors v Lincolnu 
(Nebraska). Tady se samotné laminátové 
karosérie prodávaly v  ceně od 59 USD, 

„pevnější než železo a  současně hladší 
než sklo“ – odtud tedy pramení odvážné 
pojmenování Iron Glass, které však nemá 

v případě kompletu s rámem od 89 USD. 
Podle popisu produktu v  katalogu byl 
materiál s obchodním názvem Iron Glass 

s realitou nic společného… A teprve nyní, 
po zpopularizování sklolaminátu na upra-
vených Téčkách, se novodobé stavebnice 
dočkaly všeobecné akceptace samotnými 
roddery.
Skelná vlákna pro mnohé stavitele rodů 
představovala jedinou možnost realizace 
projektu, protože originální ocelové karo-
série se pomalu, ale jistě stávaly úzkým 
profilem – tím spíše, pokud byly v nepo-
ničeném stavu a  nevyžadovaly rozsáhlé 
antikorozní úpravy. Počátkem 70. let už po 
celém severoamerickém subkontinentu 
nabízela rozsáhlá síť výrobců všechny my-
slitelné druhy karosérií a nástaveb. Mezi ty 
nejoblíbenější producenty patřili Ander- 
son Industries (Elkridge, Maryland), Gi-
bbon Fiberglass (Gibbon, Nebraska), Total 
Performance (Wallingford, Connecticut), 
Speedway Motors (Lincoln, Nebraska), 
Dee Wescott (Boring, Oregon), MAS Ra-
cing (Minneapolis, Minnesota), Poli-Form 
Industries (Santa Cruz, Kalifornie) a mnozí 
jiní.
Je samozřejmé, že někteří výrobci nabízeli 
mnohem kvalitnější doplňky než ostatní. 
Nejlepší karosérie byly zhotovené z  ruč-
ně zpracovávaného sklolaminátu, což se 
ukázalo jako nejvhodnější a zároveň nej-
jednodušší způsob zhotovení jednotlivých 
částí. Pak existoval ještě jeden způsob, 
levnější, a  produkující méně kvalitní vý-
robky: sklolaminát se jednoduše nastříkal 
do formy a nechal dozrát. Takhle si ale po-
čínala většina amatérů, kteří nechtěli in-
vestovat do továrních doplňků, a raděj se 
pokusili zhotovit si je na koleně. Je jasné, 
že takhle zhotovené karosářské součásti 
potřebovaly většinou mnohem rozsáhlejší 
přípravné práce před samotným sestavo-
váním karosérie a  lakováním. Pokud jste 
tedy v inzerci narazili na „Street rod z ka-
talogu“, mohlo to znamenat příslušenství 

a karosérii od některého z mnoha doda-
vatelů, zatímco motor, převodovka a zadní 
náprava pocházely většinou z vrakoviště. 
Posledním výkřikem módy bylo počát-
kem 70. let nezávislé zavěšení zadních 
kol (IRS). Sáhli po něm ti, jimž nebylo 
líto námahy a chtěli předvést nějakou tu 
technickou exotiku. Ale první street rod 
se zadním zavěšením typu IRS se objevil 

už v roce 1964 v Téčku zvaném „King T“ 
(1914). S  roadsterem se pochlubil Don 
Tognotti, lakování v chameleonském sty-
lu bylo dílem Genea Winfielda. Ale o ma-
ximální pozornost se vůbec nezasloužil 
chameleonský nástřik, nýbrž neobvyklé 
(na tehdejší dobu) řešení ručně sestave-
né zadní nápravy. Tím šikovným mecha-
nikem byl Walt Reiff. King T měl pouzdro 

V roce 1959 představil Ed Roth ukázkový Bucket pojmenovaný „Outlaw“ 
a karosovaný sklolaminátovou nástavbou ve stylu Téčka. Tradičněji 
vypadal „Tweedy Pie“ – roadster ročníku 1923, který Roth v roce 1962 
koupil od Boba Johnstona a lehce přepracoval

Firma Monogram 
dala v roce 1963 na 
trh stavebnici Big 
Rod v osminovém 
měřítku. Skládal 
se ze 192 dílů, 
lakovaných do 
čtyř odstínů, takže 
modelář ušetřil za 
barvy

Hurst Performance proslul mezi roddery 
z komunity T-Bucketů především díky ráfkům 
Hallcraft. Pozornost přitahovala i atraktivní 
Linda Vaughn a její Hurstettes

Linda Vaughn vystavuje své vnady vedle 
roadsteru Rona Terreyho, osazeného motorem 
Z/28 302 cu.i. Píše se rok 1975!

V roce 1970 se GM pokusil získat roddery pro 
svůj program Guardian Maintenance. Zaráží 
fakt, že General Motors chtěl získat lidi pomocí 
spolupracovníků Fordu!

Pojízdné umělecké dílo 70. let reprezentuje T-Bucket roadster pick-up (1923) Lonnieho Gilbertsona, 
který na karosérii vypodobnil krajinu se západem slunce. Vnadná modelka nechybí ani zde

T-Bucket, postavený 
v roce 1979, 
přitahuje pohledy 
karburátorem Weber 
na sání Cross-
Ram, množstvím 
chromu, lakovanými 
plameny, ale 
samozřejmě i sličnou 
a nezbytnou dámou

Red Baron zpočátku existoval jen jako stavebnice v měřítku 1:24. Ale když Monogram zjistil, jak 
oblíbenou stavebnici pustil na trh, nechal postavit originální show rod. Autorem byl Chuck Miller, 
který zhotovil ocelovou karosérii v Téčkovém stylu, ale variace na ocelovou helmu císařského 
Německa byla sklolaminátová
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diferenciálu z  Chevroletu ’55, zkrácené 
poloosy z  trucku GMC a  speciální vnější 
úchyty kol. Bylo za tím ohromné množství 
práce, ale výsledek o  hodně zvýšil laťku 
originality rodů – a to nejen kompletním 
pochromováním, ale také použitím vzpěr 
a kotoučových brzd. Ovšem složitost celé-
ho systému a pracnost nedovolovala jeho 
rozšíření mezi širší rodderskou základnu. 
Pak se ovšem ukázalo řešení, jak zlevnit 
a  umožnit řadě amatérských tvůrců pří-
stup k  IRS. Museli si (nejlépe na šrotišti) 
opatřit zadní nápravu z  Jaguaru E nebo 
nezávislé zavěšení z Corvette. Mezi první, 
kteří to zkusili, patřil Jerry Kugel. Ten do-
dával stavebnice Bolt-In k vestavění zadní 
nápravy Jaguar do Fordu A. Ovšem pokud 

někdo chtěl zabudovat Jag-IRS do jiného 
modelu, opět se setkal s ohromným množ-
stvím práce, mimo jiné i s úpravami příč-
ného nosníku. Celá technická záležitost 
se dala prohlédnout zvenčí, takže skoro 
každý nakonec navštívil chromovnu, aby 
se pak mohl prezentovat jako Top Builder. 

Během dlouhých desítek let se, jak ukazují 
naše fotografie, Téčko stalo nedílnou sou-
částí hot roddingu. Také nyní, bezmála sto 
let po ukončení sériové výroby nejslav-
nějšího Fordova modelu, se najde řada 
jednotlivců, kteří si za „pár drobáků“ vlast-
noručně postaví svou vlastní kreaci. K dis-

pozici mají téměř nekonečnou nabídku 
doplňků, aby mohli dopodrobna vyjádřit 
svůj styl a předvést manuální zručnost.

Text: James Maxwell
Foto: James Maxwell Collection

Překlad: J.F.K.

T-Bucket na snímku pochází z Texasu, pohání jej véosmička Chevrolet 
327 cu.i., zdobí pravý mosazný chladič a ke zpomalení používá přední 
kotoučové brzdy

Dragsterový T-Bucket „Lo Blow“ zvedá příď k tmavému nebi nad Orange 
County International Raceway. O pohon se staral V8 Chrysler 392 cu.i.

K nejoblíbenějším speciálům třídy Fuel Altered nepochybně patřil Winger Express. Řídil jej „Wild 
Willie“ Borsch a předváděl protáčející se kola mnohdy i za cílem čtvrtmíle!

Autorem Bucketu na bázi Fordu 1923 není nikdo menší než Jay Ohrberg. Oslnivě rudé Téčko sloužilo 
jako vývěsní štít jeho tehdejší firmy Mr. Roadster Inc.

V přední části dragsteru Nanook hřmí jeden 
z prvních motorů Hemi. Karosérie je viditelně 
inspirovaná T-Bucketem, snímek vznikl roku 
1975 na Lions Drag Stripu v Long Beach během 
šestisekundové jízdy do cíle

V roce 1985 vylosovala redakce Street Rod Magazine 
roadster, zvaný Project California T, jako prémii pro 
čtenáře. Tyhle časy se už nikdy nevrátí…

T-Bucket na obálce magazínu Rod & Custom z roku 
1989 ukazuje přesnou kopii slavného Kookie Karu 
vlastnoručně postavenou rodderem Frankem Constanzou

V roce 1978 se Accel Ignition zaměřil na baseballistu 
Reggieho Jacksona. Jeho T-Roadster z roku 1923 použil 
jako hlavní téma své reklamní kampaně. Žluté zapalovací 
kabely Accel byly tehdy v módě!

T-roadster Leg Show (1915) patřil v 70. letech k nejznámějším americkým rodům. Autorovi sloužil za vzor dnes už neexistující T-Bucket


